
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

DECRETO  
PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO -  

AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” COMUNI (SETTEMBRE 2022)” -  
PRIMA FINESTRA 

 

Decreto n. 129 - 1 - R10/ 2022 - PNRR - 2023 

 

VISTO il decreto n. prot. 129/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - appIO” - 
Comuni (settembre 2022); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 
25/11/2022; 

VISTO il decreto n. 160/2022-PNRR del 22/11/2022 con il quale la data di scadenza dell’Avviso, 
inizialmente prevista per il 25/11/2022, è stata prorogata al 20/01/2023; 

VISTO il decreto n. 3/2023-PNRR del 13/01/2023 con il quale la data di scadenza dell’Avviso è stata 
ulteriormente prorogata al 24/03/2023; 

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto n. 129-1/2022-PNRR del 13/12/2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti 
n. 51 in data 9 gennaio 2023 e pubblicato il 10/01/2023, con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

VISTO il decreto n. 129-1-R1/2022-PNRR-2023 del 23/01/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

2 

VISTO il decreto n. 129-1-R2/2022-PNRR-2023 del 23/02/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R3/2022-PNRR-2023 del 16/03/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R4/2022-PNRR-2023 del 22/03/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R5/2022-PNRR-2023 del 18/07/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R6/2022-PNRR-2023 del 24/08/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R7/2022-PNRR-2023 del 02/10/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R8/2022-PNRR-2023 del 12/10/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 129-1-R9/2022-PNRR-2023 del 24/10/2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella prima finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

CONSIDERATO che a partire dalla data di pubblicazione del sopracitato decreto n. 129-1-R9/2022-PNRR 
fino alla data del presente Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto tramite 
apposita nuova funzionalità della Piattaforma Pa digitale 2026, n. 103 comunicazioni di rinuncia al  
finanziamento assegnato per un importo complessivo di € 716.940,00 
(settecentosedicimilanovecentoquaranta/00); 

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute così 
ripartite: 

Totale 
domande di 
rinuncia, di cui: 

sezione 1.a)  rinunce (SUD) 

(ubicate in Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, 
Puglia, Sardegna, Sicilia) 

 n. 54 € 382.351,00 



 

3 

sezione 1.b) altre rinunce n. 49 € 334.589,00 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” aggiornate alla 
versione n. 3 con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 2 del 2 marzo 2023 e successivi 
aggiornamenti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di Missione 
di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una posizione dirigenziale di livello 
generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni recante 
l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il Dipartimento 
per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale; 

ATTESA l'urgenza di rendere disponibili per il reimpiego le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto 
di rinuncia, come sopra quantificate e indicate nell’allegato 1, a valere sull’Avviso di cui in oggetto; 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1; 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.; 



 

4 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, Dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 
pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore. 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto, 

 

DECRETA 

ART.1 

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite apposita 
funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto 129-1/2022-PNRR, indicate 
nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo complessivo 
di € 716.940,00 (settecentosedicimilanovecentoquaranta/00) così distinto tra:   

- sezione 1.a) rinunce SUD: n. 54 per un importo di € 382.351,00 (ubicate in Abruzzo, Basilicata, 
Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia);  

- sezione 1.b) altre rinunce: n. 49 per un importo di 334.589,00. 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono rese disponibili per il reimpiego a valere sull’Avviso pubblico 
“Misura 1.4.3 “Adozione appIO” Comuni (settembre 2022)”. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 il Capo del Dipartimento  
 

Angelo Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE 
 

1.A) DOMANDE DI RINUNCIA SUD 

N. ENTE CUP  IMPORTO 

1 Comune di Pietrapaola D81F22004460006 8.748,00 € 

2 Comune di Monteiasi B31F22004870006 15.778,00 € 

3 Comune di Pimonte H21F22004440006 9.947,00 € 

4 Comune di Furci Siculo C11F22004720006 10.935,00 € 

5 Comune di Perfugas G91F22004130006 4.131,00 € 

6 

Comune di Ospedaletto D' 
Alpinolo H81F22004430006 1.215,00 € 

7 Comune di Austis E41F22004110006 12.150,00 € 

8 Comune di Vibonati D91F22004480006 11.421,00 € 

9 Comune di Pastorano B81F22004570006 1.215,00 € 

10 Comune di Tortorella J31F22004670006 12.150,00 € 

11 Comune di Praiano F91F22004210006 9.963,00 € 

12 Comune di Filignano H11F22004780006 8.505,00 € 

13 Comune di Carpinone J81F22005390006 8.262,00 € 

14 Comune di Perano D51F22005040006 8.748,00 € 

15 Comune di Zungoli B71F22004620006 6.561,00 € 

16 Comune di Fordongianus D11F22003850006 2.187,00 € 

17 Comune di Paludi E71F22004590006 9.720,00 € 

18 Comune di Marrubiu I61F22004480006 4.860,00 € 

19 Comune di Savignano Irpino J11F22003910006 5.589,00 € 

20 Comune di Greci E51C22001110006 4.617,00 € 

21 Comune di Tufino H61F22004560006 7.047,00 € 

22 Comune di Poggio Sannita G11F22003820006 9.720,00 € 



 

6 

23 Comune di Tocco da Casauria B71F22004460006 4.860,00 € 

24 Comune di Valva C81F22004740006 12.150,00 € 

25 Comune di Massa di Somma I41F22003710006 4.131,00 € 

26 Comune di Bisaccia D61F22004430006 6.318,00 € 

27 Comune di Villalago C11F22004920007 11.178,00 € 

28 Comune di Villaperuccio F71F22004610006 3.645,00 € 

29 Comune di Ricigliano G31F22004450006 1.458,00 € 

30 Comune di Torre Orsaia F21F22004370006 1.215,00 € 

31 Comune di Guamaggiore J91F22003560006 6.561,00 € 

32 Comune di Scanno F91F22004160006 11.421,00 € 

33 Comune di Roscigno I91F22004020006 7.047,00 € 

34 Comune di San Pio Delle Camere B41F22004670006 2.187,00 € 

35 Comune di Sogliano Cavour B31F22004930006 7.776,00 € 

36 Comune di Settingiano E61F22000110006 6.804,00 € 

37 Comune di Lappano D11F22003870006 11.664,00 € 

38 Comune di Alberona F31F22004270006 2.187,00 € 

39 Comune di Adelfia E51F22003920006 13.034,00 € 

40 Comune di Nizza di Sicilia G81F22004630006 12.150,00 € 

41 Comune di Rionero Sannitico D31F22004620006 10.935,00 € 

42 Comune di Modolo I21F22004290006 4.374,00 € 

43 Comune di Prignano Cilento G11F22003960006 4.617,00 € 

44 Comune di Ofena C31F22003630006 8.019,00 € 

45 Comune di Colledimezzo C21F22003730006 4.860,00 € 

46 Comune di Dualchi D91F22004510006 7.290,00 € 

47 Comune di Flussio C71F22003880006 4.374,00 € 

48 Comune di Tresnuraghes F31F22004340006 4.374,00 € 

49 Comune di Tinnura B61F22004270006 4.374,00 € 

50 Comune di Magomadas G11F22004220006 6.804,00 € 



 

7 

51 Comune di Suni F51F22004440006 4.374,00 € 

52 Comune di Castelsilano F51F22004270006 9.234,00 € 

53 Comune di Montemesola D41F22004250007 2.187,00 € 

54 Comune di Benevento J81F22005270006 7.280,00 € 

 

1.B) DOMANDE DI RINUNCIA ALTRO 

N. ENTE CUP  IMPORTO 

1 Comune di Cavallirio H51F22004250006 1.215,00 € 

2 Comune di Nicorvo J31F22004720006 8.991,00 € 

3 Comune di Scheggino J81F22005210006 729,00 € 

4 Comune di Ariano nel Polesine J71F22004650006 4.374,00 € 

5 Comune di Mezzanino I11F22005000006 7.533,00 € 

6 Comune di Ceresara F41F22003380006 12.150,00 € 

7 Comune di Revello E51F22003950006 4.860,00 € 

8 Comune di Morozzo B51F22003930006 8.748,00 € 

9 

Comune di Premosello 
Chiovenda B81F22004460006 12.150,00 € 

10 Comune di San Paolo B91F22004510001 3.159,00 € 

11 Comune di Azzano D'Asti F41F22003640006 2.187,00 € 

12 Comune di Barberino di Mugello F41F22003520006 9.261,00 € 

13 Comune di Montaldo Scarampi F91F22004320006 2.187,00 € 

14 Comune di Carde' I21F22004340006 2.430,00 € 

15 Comune di Casalattico G11F22004130006 729,00 € 

16 

Comune di Castelvecchio di 
Rocca Barbena I61F22004380006 729,00 € 

17 Comune di Alzano Scrivia H81F22004150006 10.692,00 € 

18 Comune di Selvino J31F22004630006 972,00 € 

19 Comune di Cazzano di Tramigna C81F22004620006 6.075,00 € 



 

8 

20 Comune di Solero I11F22003850006 729,00 € 

21 Comune di Odalengo Grande E81F22004110006 10.935,00 € 

22 Comune di Cremia G91F22004220006 5.346,00 € 

23 Comune di Senna Lodigiana C51F22004230006 11.178,00 € 

24 Comune di Norcia F51F22002660006 7.533,00 € 

25 Comune di Livo (CO) F21F22004520006 3.645,00 € 

26 Comune di Calvignasco H81F22004160006 2.430,00 € 

27 Comune di Curtarolo H31F22004040006 9.947,00 € 

28 Comune di Bulgarograsso J51F22004020006 5.103,00 € 

29 Comune di Romanengo F61F22004120006 3.159,00 € 

30 Comune di Vaglio Serra C11F22004790006 5.832,00 € 

31 Comune di Cuneo B21F22004440006 36.400,00 € 

32 

COMUNE DI MORANSENGO-
TONENGO G31F22005000006 2.673,00 € 

33 Comune di Cesena D11F22003750006 36.400,00 € 

34 Comune di Moso in Passiria J61F22004460006 972,00 € 

35 Comune di Casalnoceto I41F22003580006 2.430,00 € 

36 

Comune di Castelletto di 
Branduzzo E54F22006340006 8.505,00 € 

37 Comune di Volpeglino C91F22004390006 2.916,00 € 

38 Comune di Avolasca I11F22004840006 2.187,00 € 

39 Comune di Villafranca D'Asti J71F22002130006 4.617,00 € 

40 Comune di Campoli Appennino F91F22004280006 12.150,00 € 

41 Comune di Vigliano D'Asti G61F22004790006 7.047,00 € 

42 Comune di Ormea J71F22004420006 729,00 € 

43 Comune di Ghedi D31F22000830006 3.087,00 € 

44 Comune di Mercallo E71F22004530006 4.860,00 € 

45 Comune di Pettinengo E61F22004110006 7.047,00 € 

46 Comune di Vinchio J11F22003850006 2.430,00 € 



 

9 

47 Comune di Torre de' Roveri D41F22004340006 12.150,00 € 

48 Comune di Cermenate F81F22005440006 16.807,00 € 

49 Comune di Monte San Biagio G61F22004860006 6.174,00 € 

 


		2023-12-05T16:11:35+0100
	ROSICA CECILIA


		2023-12-05T17:49:19+0100
	BORRELLI ANGELO




